
PSYCHOLOGIE

(PS)

Dvouoborové studium denní:

I. cyklus (6 semestrů)
201. Dějiny filozofie 1) 2/- 2/- Zk
202. Základy sociologie 2) Šubrt 2/- Kv -/-
203. Kulturní antropologie Soukup -/- 2/- Kv
204. Biologie, anatomie a obecná fyziologie Machačová 2/- Kv -/-
205. Neurofyziologie Machačová -/- 2/- Zk
206. Úvod do studia psychol. Rymeš a kol. 1/1 Z -/-
207. Dějiny psychologie Hoskovec 1/1 1/1 Zk
208. Obecná psychologie 3) a) Mikšík 2/1 2/1 Zk
b) Sedláková,Uhlář
209. Srovnávací psychologie Fraňková 2/1 Zk -/-
210. Fyziologická psychologie Moravec -/- 2/1 Zk
211. Ontogenetická psychol. 3) a) Odehnal b) Šulová -/- 2/2 Z
212. Interakční psychol. výcvik Hermochová Gillernová Junková Komárková 5 D Z
213. Pís. práce I (Obecná psych.) Uhlář PP
214. Exkurze Drlíková Junová 5 D Z
216. Psychologie osobnosti Mikšík Kuťák 2/2 Z -/-
217. Sociální psychologie Hermochová Janoušek Slaměník Šulová 2/2 Z -/-
218. Psychol. metodologie 3) a) Bahbouh Uhlář b) Mikšík Riegel 1/1 1/1 Zk
219. Mat.-statistické metody Boschek -/- 2/2 Zk
220. Obecná psychopatologie Marlinová 2/2 Zk -/-

1) Předmět č. 201 nezapisují studenti PS-FIL.
2) Předmět č. 202 nezapisují studenti PS-SOC.
3) Paralelní kurzy.

PZK: Klauzurní práce
Ontogenetická psychologie
Psychologie osobnosti
Sociální psychologie

II. cyklus
221. Zákl. pedagogické psych. 1) Čáp Gillernová 2/2 Zk -/-
224. Aktuální otázky pedagogické psychologie Čáp 2) Gillernová -/- 1/1 Zk
222. Zákl. klinické psychologie Kuťák Junová Šípek 2/2 Zk -/-
223. Zákl. psychologie práce Rymeš Riegel Štikar -/- 2/2 Zk
231. Přehled psychol. systémů Sedláková 2/- Kv -/-
238. Školní a poradenská psych. Mertin 2/1 Kv -/-
239. Úvod do psychodgn. nezlet. Šturma -/- 2/1 Kv
246. Psychohygiena Machačová 2/- Kv -/-
253. Psychosociální intervence Hermochová -/- 1/1 Kv
260. Didaktika psychologie Gillernová -/- 1/1 Zk
261. Ped. praxe z psychologie Gillernová, Drlíková 10 H Z
273. Písemná práce II PP
275. Stáže a výběrové praxe Kuťák -/- 14 D Z
277. Prázdninová praxe Kuťák 14 D Z

281-284. Volitelný předmět 4 * Kv (viz 301-399)
285-286. Volitelný seminář 2 * Z (viz 401-499)

PSYCHOLOGIE https://web.archive.org/web/19970613075240fw_/http://www.ff.cuni.c...

1 z 7 21.12.2021 12:51



296. Jazyk 3) Zk
297. Pedagogika pro učitele I, II, III 4) Vališová Novotná 1/1 3 * Z
1) Předmět č. 221 nezapisují studenti PS-PED.
2) Předmět č. 224 zapisují pouze studenti PS-PED.
3) Jazyky se studují dle celofakultních směrnic. Pro zkoušku postačuje úroveň "B" a není nutné
absolvovat průběžnou jazykovou výuku.
4) Předmět č. 297 nezapisují studenti PS-PED a PS-TV.

SZZK: Obecná psychologie (včetně Psychologie
osobnosti)
Ontogenetická psychologie
Pedagogická psychologie 5)
Sociální psychologie 6)

5) Určeno pro kombinace: PED-PS, ČJ-PS.
6) Určeno pro kombinace: SOC-PS, FIL-PS, LOG-PS.

Pozn.: Pokud si student dvouoborové psychologie volí diplomovou práci z psychologie, je jeho povinností
absolvovat proseminář a seminář diplomových prací na katedře psychologie. Pro svoji diplomovou práci
volí téma z obecné, sociální, pedagogické nebo ontogenetické psychologie.

UPOZORNĚNÍ: Studenti jsou povinni závazně se přihlásit vyučujícímu do kurzu, který se rozhodli u něj
(včetně předepsané atestace) absolvovat, a to do tří týdnů od počátku semestru. Pozdější přihlášení nebo
naopak odhlášení z kurzu může povolit vyučující pouze na základě doložených mimořádných důvodů.
PSYCHOLOGIE
Dvouoborové studium externí má stejný studijní plán, tzn. atestace, jako denní studium.
PSYCHOLOGIE
Dvouoborové studium dálkové - dobíhá pro studenty v individuální formě.
PSYCHOLOGIE
Jednooborové studium denní:

I. cyklus (4 semestry)
101. Dějiny filozofie 2/- 2/- Zk
102. Základy sociologie Šubrt 2/- Kv -/-
103. Kulturní antropologie Soukup -/- 2/- Kv
104. Biologie, anatomie a obecná fyziologie Machačová 2/- Kv -/-
105. Neurofyziologie Machačová -/- 2/- Zk
106. Úvod do studia psychologie Rymeš a kol. 1/1 Z -/-
107. Dějiny psychologie Hoskovec 1/1 1/1 Zk
108. Obecná psychologie 1) a) Mikšík b) Sedláková Uhlář 2/1 2/1 Zk
109. Srovnávací psychologie Fraňková 2/1 Zk -/-
110. Fyziologická psychologie Moravec -/- 2/1 Zk
111. Ontogen. psychologie 1) a) Odehnal b) Šulová -/- 2/2 Z
112. Interakční psychologický výcvik Hermochová Junková Komárková Gillernová 5 D Z
113. Písemná práce I Uhlář PP (Obecná psychologie)
114. Exkurze Junová -/- 5 D Z
115. Účast při psych. výzkumu a) Uhlář b) Brichcín c) Fraňková -/1 -/1 Z
116. Psychologie osobnosti Mikšík Kuťák 2/2 Z -/-
117. Sociální psychologie HermochováJanoušek Slaměník Šulová 2/2 Z -/-
118. Psychol. metodologie 1) a) Bahbouh Uhlář b) Mikšík Riegel 1/1 1/1 Zk
119. Mat.-stat. metody Boschek -/- 2/2 Zk
120. Obecná psychopatologie Marlinová 2/- Zk -/-
121. Zákl. pedag. psychologie Čáp Gillernová 2/2 Zk -/-
122. Zákl. psychologie práce Rymeš Riegel Štikar 2/2 Zk -/-

PSYCHOLOGIE https://web.archive.org/web/19970613075240fw_/http://www.ff.cuni.c...

2 z 7 21.12.2021 12:51



123. Zákl. klin. psychologie Kuťák Junová Šípek -/- 2/2 ZK
125. Písemná práce II PP (111, 116-119)
126.-127. Volitelný předmět 2) 2 * Kv

1) Paralelní kurzy.
2) Seznam volitelných předmětů z č. 301-399, které mohou zapisovat studenti I. cyklu je zveřejněn vždy
na začátku školního roku.
PZK (po 4. sem.): Klauzurní práce
Ontogenetická psychologie
Psychologie osobnosti
Sociální psychologie

II. cyklus
131. Přehled psychologických systémů Sedláková 2/- Kv -/-
133. Neuropsychologie Machačová 2/- Kv -/-
136. Školní psychologie Mertin 2/1 Zk -/-
137. Výchovné poradenství Šturma -/- 2/1 Zk
138. Metody ped. psych. výzkumu a por. praxe Mertin -/- 1/1 Kv
141. Spec. psychopatologie Marlinová -/- 2/- Zk
142. Teorie psychodgn. a psychometrie Srnec Bahbouh 2/- 1/1 Zk
143. Diagnostika nezletilých Šturma 1/1 Zk -/-
144. Diagnostika dospělých Kuťák Srnec Šípek -/- 2/2 Zk
145. Základy psychoterapie Junová -/- 2/1 Zk
147. Psychoanalytické směry Marlinová 2/1 Zk -/-
146. Psychohygiena Machačová 2/- Kv -/-
151. Metody soc. psychol. Slaměník 1/1 Z -/-
152. Manželské a rodinné poradenství Šmolka 2/1 1/1 Kv
153. Psychosociální intervence Hermochová -/- -/2 Kv
154. Forenzní psychologie Netík, Urbanová 1/1 Kv -/-
161. Personál. psychologie a pracovní poradenství Bakalář Uhlář 2/1 Z -/-
162. Metody psychologie práce Riegel Rymeš Štikar Uhlář -/- 1/1 Z
163. Psych. inženýrská, řízení a ekonomická Riegel Štikar, 2/1 Z 1/1 Zk
171. Diplomový proseminář Srnec Hoskovec -/2 -/2 Z
172. Diplomový seminář (PE) Gillernová (S) Šulová, Hermochová (T) Hoskovec (K) Srnec (PR) Štikar
-/2 Z -/2 Z
173. Písemná práce III PP
174. Písemná práce IV PP
175. Stáže Kuťák -/- -/6 Z
176. Výběrová praxe Kuťák 14 D 14 D Z
177. Prázdninová praxe I Kuťák 14 D Z -/-
178. Prázdninová praxe II Kuťák -/- 14 D Z
181.-186. Volitelný předmět 6 * Kv (viz 301-399)
187. Volitelný spec. seminář 1 * Z (viz 401-405)
189.-190. Volitelný seminář 3 * Z (viz 401-499)
195. Jazyk I Zk (A, N, F, ŠP, R) 1)
196. Jazyk II Zk (A, N, F, ŠP, R) 1)

1) Jazyky se studují dle celofakultních směrnic. Pro obě zkoušky postačuje úroveň "B" a není nutné
absolvovat průběžnou jazykovou výuku.

SZZK: Obecná psychologie (včetně
Psychologie osobnosti)
Psychologická metodologie a alespoň jedna specializace

UPOZORNĚNÍ: Studenti jsou povinni závazně se přihlásit vyučujícímu do kurzu, který se rozhodli u něj

PSYCHOLOGIE https://web.archive.org/web/19970613075240fw_/http://www.ff.cuni.c...

3 z 7 21.12.2021 12:51



(včetně předepsané atestace) absolvovat, a to do tří týdnů od počátku semestru. Pozdější přihlášení nebo
naopak odhlášení z kurzu může povolit vyučující pouze na základě doložených mimořádných důvodů.

Specifikace studijního programu

Specializace: V průběhu druhého cyklu si student jednooborové psychologie volí jednu nebo více
specializací. V současné době se na katedře psychologie realizují tyto specializace:
1. Teoreticko-výzkumná
2. Psychologie práce a organizace
3. Pedagogická psychologie
4. Klinická psychologie
5. Sociální psychologie

Studijní programy jednotlivých specializací se liší pouze volitelnými předměty (semináři), písemnou prací
III, zaměřením výběrové a prázdninové praxe a skladbou SZZK.
Student je povinen absolvovat: 4 volitelné předměty (301-399) a 2 volitelné semináře (č. 401-499)
odpovídající zvolené specializaci. Jedním z těchto seminářů je "specializační" seminář (č. 401-405), na
který navazuje "Písemná práce III".
Písemné práce
Písemná práce I (jednooborové i dvouoborové studium) - zpracovává téma z obecné psychologie (zadání:
vedoucí semináře ob. psych., atestace: dr. P. Uhlář).
Písemná práce II (jednooborové studium) - vázána na předmět obecného základu, u kterého se v prvním
cyklu realizuje seminář, proseminář nebo cvičení (tj. Psychol. metodologie, Psychol. osobnosti,
Ontogenetická psychologie, Mat.-stat. metody a
Sociální psychologie) (zadání a atestace: vedoucí semináře).
Písemná práce II (dvouoborové studium) - pokud student volí
diplomovou práci z psychologie, je tato písemná práce součástí přípravy zadaného diplomového úkolu
(atestace: ved. dipl. semináře). Jinak je vázána na předměty č. 221-246 (atestace: vedoucí kurzu).
Písemná práce III - vázána na jeden volitelný specializační
seminář (401-405) (zadání a atestace: ved. přísl. semináře).
Písemná práce IV - je součástí přípravy zadaného dipl. úkolu (zadání: vedoucí diplomového semináře
nebo vedoucí diplomové práce, atestace: vedoucí diplomového semináře).

Volitelné předměty (301-399) a semináře (401-499): Spec.:
308. Psychologie umění 1) Šlédr 2/- 2/- T,S
310. Psychologie hudby 1) Franěk -/- 2/- T
311. Základy psychologické metateorie Sedláková -/- 2/- T,S
312. Psychologie obce Živný -/- 1/- T,S
313. Metodologické otázky projektivních postupů Bahbouh
322. Zdravotní aspekty psychické zátěže a stresu Hladký -/- 2/- PR
324. Psychologie v managementu a podnikání Riegel -/- 2/- PR
325. Psychologie trhu Rymeš 2/- -/- PR
326. Dopravní psychologie Štikar 2/- -/- PR
327. Rozhodování v činnosti a chování 1) Uhlář 1/1 -/- PR,T
328. Vůle a vědomí při dosahování vzdálenějších cílů 1) Uhlář -/- 1/1 PR,T
340. Lékařská psychologie Durecová 1/- -/- K
341. Psychoterapie (zvl. Rogersovský přístup) Vymětal 2/- Z -/- K
343. Speciální psychoterap. techniky Junová 2/1 2/1 K
344. Dotazníkové metody Kuťák -/- 1/1 K
345. Psychoregulační techniky Machačová 1/1 1/1 K
346. Hlubinná psychologie v terapeutické praxi Růžička -/- 2/- K
347. Etika v klinické praxi Srnec 2/- -/- K
348. Dětská neuropsychologie Preiss -/- 2/- K
349. Psychoterapie a rehab. psychotických pacientů Probstová -/- 2/- K
350. Kazuistický psychoterapeutický seminář Junová 1/1 1/1 K

PSYCHOLOGIE https://web.archive.org/web/19970613075240fw_/http://www.ff.cuni.c...

4 z 7 21.12.2021 12:51



353. Rorschachologie Urban -/- 2/- K,T
355. Úvod do sexuální psychologie 1) Weiss -/- 2/- K,T
358. Klinická psychodiagnostika Šípek 2/- 2/-
359. Psychologie zdraví Křivohlavý -/- 2/- K,S
360. Využití hry u dětí v porad. praxi 1) Rezková -/- 1/1 PE
361. Humanistická psychologie ve výchově a poradenství 1) Čáp -/- 2/- PE
362. Didaktika psychologie Gillernová -/- 1/1 Zk PE
363. Pedag. praxe z psych. Gillernová, Drlíková -/- 14D Z PE
364. Psychologie sportu 1) Hošek Janák S,P,R Slepička Vaněk 2/- -/- PE,
365. Psychologie handicapu Drlíková Konvičková 1/1 1/1 PE,S
366. Psych. problémy dětí s autismem Drlíková -/- 2/- PE,K
367. Rozhovor v porad. praxi Mertin -/- 1/1 PE
368. Nové metody diagn. intel. Mertin 1/1 -/- PE
369. SPV - soc. dov. učitele 1) Gillernová 3D Z -/- PE,S
370. Výchova jako pedagogicko-psychologický problém (Kap. z porad. etopsychologie) Dlouhý -/- -/2 PE
371. Vybrané kapitoly z dětské psychologie Matějček -/- -/2 PE,K
372. Současné koncepce osobnosti a poradenství Čáp 2/- -/- PE
373. Psych. mechanismy výchovného a porad. působení Čáp -/- 1/1 PE
374. Volba povolání v praxi ped. psych. poraden Tumpachová 1/1 -/- PE
375. Úvod do psychologie náboženství a pastorální psych. Šturma 2/- -/- PE,S
376. Úvod do dětské grafognostiky Šturma -/- 1/1 PE,K
381. Psychologické a sociální problémy současné rodiny 1) Dytrych 2/- -/- S,PE
382. Speciální otázky soc. psych. výcviku Hermochová 2/- -/- S,PE
383. Skupinové řešení problému a jeho kreativizace Janoušek -/- 2/- S,T
384. Partnerské a rodinné vztahy 1) Šulová -/- 2/- S,PE
385. Psychologie výživy 1) Fraňková 2/- -/- S,T
386. Etologie člověka 1) Fraňková -/- 2/- S
390. Vývoj soc. vztahů a komunikace dítěte v rodině v prvních letech života 1) Odehnal 2/- -/- S,T,PE
391. Soc. psychologická probl. soc. interakcí a soc.vztahů 1) Odehnal -/- 2/- S,T,PE
392. Psychologie reklamy Komárková -/2 -/2 S,PR
393. Psychologické problémy poruch příjmu potravy Fraňková 2/- Z -/- S
394. Vybrané kapitoly z kriminalistické psych. Gillernová 1/1 -/- S
395. Soudní psychologie Netík -/- 2/- S
396. Penitenciární psych. Urbanová -/- 2/- S
397. Policejní psychologie Čírtková -/- 1/1 S
398. Výcviková skupina soc. dovedností Komárková 2/2 -/- S
401. Metodika empirického výzkumu Tyrlík -/2 -/2 Z T
402. Seminář pedagogické psychologie Čáp -/- -/2 Z PE
403. Seminář sociální psychologie Hermochová, Šulová -/- -/2 Z S
404. Seminář klinické psychol. Srnec -/- -/2 Z K
405. Seminář psychologie práce Štikar -/- -/2 Z PR
422. Multivariační analýza dat v psychologii Boschek -/2 Z -/- T
423. Metodologické aspekty projektivní diagnostiky Bahbouh 1/1 -/1 Z T,K
424. Seminář k etickým otázkám psychologie PE,PR Srnec -/- - 2 Z K,T,S,
431. Adaptace člověka na změny práce a prac. podmínek Rymeš -/- 1/1 Z PR
432. Diagnostika v personální psychol. s počítač. podporou Uhlář -/2 Z -/- PR,T
441. Rogersovský přístup Junková v psychoterapii I 1/1 Z -/- K
442. Rogersovský přístup v psychoterapii II Junková -/- 1/1 Z K
443. Interpers. psychoterapie Marlinová -/- -/2 Z K
445. Seminář lékař. psychol. Durecová Kožený -/1 Z -/- K
462. Aktuální psychologické otázky současné společnosti Klicperová -/- -/2 Z S,T
463. Perspektiva gender (rodu) v klinické psychologii Gjuričová -/2 Z -/- K
> 470. Odb. angličtina pro psychology S,PE,PR Marlinová 1/1 1/1Z K,T,
471. Odb. němčina pro psychology S, PE,PR Flegl 1/1 1/1 Z K,T,

PSYCHOLOGIE https://web.archive.org/web/19970613075240fw_/http://www.ff.cuni.c...

5 z 7 21.12.2021 12:51



1) Studenti I. cyklu volí pouze takto označené předměty.
Pokud není uvedeno jinak, jsou volitelné předměty ukončeny kolokviem. Některé z uvedených
volitelných předmětů a seminářů mohou být realizované jednou za dva roky.
PSYCHOLOGIE
Jednooborové studium externí - má stejný studijní plán, tj. atestace, jako denní studium.
PSYCHOLOGIE
Jednooborové studium dálkové - dobíhá pro studenty v individuální formě.
PSYCHOLOGIE
Doplňkové studium:

Od školního roku 1996/97 může student FF UK být v odůvodněných případech přijat na základě
vstupního pohovoru k doplňkovému studiu psychologie (vybrané kurzy psychologie pro nepsychology).
Studijní plán určí katedra psychologie studentovi individuálně v závislosti na studovaném oboru(ech).
Obecné požadavky pro tento typ studia určuje Studijní a zkušební řád FF UK.
PSYCHOLOGIE PRO UČITELE
Katedra psychologie zajišťuje psychologickou přípravu učitelů v denním, externím i doplňkovém studiu.
Kurz psychologie pro učitele zahrnuje:

Úvod do psychologie Gillernová 2/- Z
pro učitele 1) Slaměník
Psychologie pro učitele I Gillernová Drlíková Rymeš 1/1 Z
Psychologie pro učitele II Gillernová Junková Komárková -/2 Z
1) Nepovinná jednosemestrální přednáška, zakončená zápočtem, seznamuje se základy psychologie pro
učitele. K zápočtu se student může připravit též samostatně. Zápočet je předpokladem k zápisu do
povinného semináře
Psychologie pro učitele I.

Volné kurzy pro pedagogicko-psychologickou přípravu učitelů

(Jednosemestrální kurzy, které se realizují v blocích - rozsah 20- 25 hod. - jsou ukončeny zápočtem.)

Sociálně psychologické dovednosti učitele Komárková Gillernová 1/1 -/-
Psychohygiena pro učitele Machačová -/- 1/1

Psychologická příprava učitelů je ukončena společně s pedagogickou přípravou soubornou státní
zkouškou z pedagogiky a psychologie, kterou organizačně připravuje katedra pedagogiky FF UK.
Informace k obsahu i organizaci psychologie pro učitele podá PhDr. Ilona Gillernová, CSc., kat.
psychologie FF UK, Celetná 20, 3. p., č. 327.
PSYCHOLOGIE
Celoživotní vzdělávání ve smyslu § 24 zákona č. 172/90 o vysokých školách.

Metody aplikované sociální psychologie (specializační studium)
4. semestr:
954. Individuální konzultace
955. Závěrečná práce a její obhajoba 30 hod.

Metody aplikované sociální psychologie (specializační studium)
1.-2. semestr:
980. Sociálně psychologický trénink v teorii a praxi
981. Skupinová dynamika
982. Techniky sebepoznávání a poznávání druhých
983. Verbální a neverbální komunikace 80 hod.

Sociální dovednosti učitele (specializační studium)

PSYCHOLOGIE https://web.archive.org/web/19970613075240fw_/http://www.ff.cuni.c...

6 z 7 21.12.2021 12:51



1. semestr:
961. Vybrané teoretické a praktické otázky sociální a pedagogické psychologie
962. Teorie výcvikových metod
963. Praktický výcvik sociálních dovedností 60 hod.

Specializační studium psychologie
(rozšíření studia pro absolventy dvouoborové psychologie)
2.-3. semestr:
Kurz A: podle individuálního studijního plánu
Kurz B: podle speciálního harmonogramu studia 80 hod.

Výchova k manželství a rodičovství (odborná příprava pro lektory)
1.-2. semestr 200 hod.
Ukončení kurzu: Závěrečná práce
Lektorská činnost po supervizi

Výuku oboru zajišťuje: PS
Na výuce oboru se podílejí: PED, PSÚ, SOC

Filozoficka fakulta

PSYCHOLOGIE https://web.archive.org/web/19970613075240fw_/http://www.ff.cuni.c...

7 z 7 21.12.2021 12:51


